ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:3635/SYT-NVY
V/v tăng cường quản lý người cách ly

và giám sát phát hiện COVID-19

Thừa Thiên Huế, ngày 01 tháng 12 năm 2020

  Kính gửi:

- Ban Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Sở Du lịch;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- BCĐ PC COVID-19 huyện/thị xã/thành phố;

Hiện nay, dịch bệnh COVID-19 trên thế giới vẫn đang diễn biến phức tạp.

Nguy cơ xâm nhập và lây lan ở nước ta là rất lớn.

 Thực hiện Công điện số 1832/CĐ-BCĐ ngày 30/11/2020 của Ban chỉ đạo

Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc tăng cường giám sát và quản lý

người nhập cảnh và Chỉ thị số 24/CT-BYT ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Bộ Y tế

về việc tăng cường thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tăng cường chỉ đạo triển khai các công

việc sau:

1.1.Nghiêm túc thực hiện các Bộ tiêu chí an toàn phòng, chống COVID-19,

định kỳ hàng tháng tự đánh giá và điều chỉnh kịp thời để đảm bảo an toàn phòng,

chống COVID-19 tại cơ quan, đơn vị, cơ sở khám chữa bệnh. Người đứng đầu đơn

vị chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch tại đơn vị; quán triệt đến cán bộ,

công chức, người lao động tinh thần chống dịch với mức độ cao nhất, không được

chủ quan, lơ là.

1.2. Đối với cơ sở y tế

-Duy trì tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về sàng lọc, phân loại, phân

luồng; đảm bảo công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện.

-Tăng cường chỉ định xét nghiệm sàng lọc và khẳng định, phát hiện sớm

người bệnh nhiễm SARS-CoV-2 đối với người bệnh đến khám và người bệnh nội

trú có biểu hiện nghi ngờ; đặc biệt lưu ý người cao tuổi, người mắc các bệnh lý

mạn tính, có hay không có tiền sử dịch tể liên quan COVID-19

- Lấy mẫu, xét nghiệm cho nhân viên y tế khi có các triệu chứng cúm, viêm

đường hô hấp cấp tính, nhân viên y tế có tiếp xúc điều trị người bệnh nhiễm trùng

hô hấp, viêm phổi nặng, nhân viên lấy mẫu, nhân viên khoa hồi sức cấp cứu, cán bộ

công tác tại các cửa khẩu, hải quan, khu vực sân bay nơi có tiếp xúc với đối tượng

nguy cơ.

1.3. Đối với các cơ sở cách ly tập trung và các khách sạn thực hiện cách ly y

tế tự trả phí

Sở Y tế đề nghị nghiêm túc thực hiện Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày

12/03/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập

2

trung phòng chống dịch COVID-19” và Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 20/3/2020

của Bộ Y tế về việc ban hành “ Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách

sạn trong phòng, chống dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả”.

Giám sát chặt chẽ việc thực hiện các nội quy tại khu cách ly của các đối tượng

được cách ly. Không được để những người không có trách nhiệm vào các khu cách ly

và yêu cầu người được cách ly phải thường xuyên đeo khẩu trang, không tiếp xúc gần

với những người xung quanh.

1.4. Đối với Ban chỉ đạo PC COVID-19 huyện/thị xã/thành phố

Sở Y tế đề nghị tăng cường chỉ đạo các nội dung sau:

- Giám sát việc cách ly, theo dõi sức khỏe của người nhập cảnh lưu trú trên

địa bàn

- Triển khai và thường xuyên đánh giá việc thực hiện các bộ tiêu chí do Bộ Y

tế và Ban Chỉ đạo Phòng chống COVID-19 tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành

- Quản lý tốt người lưu trú trên địa bàn, kịp thời phát hiện các trường hợp

nhập cảnh trái phép.

- Tiếp tục phối hợp quản lý chặt chẽ các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn,

không để dịch bệnh lây chéo trong các cơ sở cách ly và lây lan ra cộng đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống COVID-

19 trên địa bàn.

Sở Y tế và Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-19 các cấp sẽ tiến hành kiểm tra

đột xuất. Đơn vị, cá nhân vi phạm sẽ xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Thành viên BCĐ PC COVID-19 tỉnh;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH

Lê Viết Bắc

 [daky]

		2020-12-01T15:48:08+0700